
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 8 DEL 21-08-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24.08.2016  Autorizzazione lavoro straordinario
personale dipendente, assunto a tempo determinato, assegnato ai Comuni
terremotati

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di agosto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: EMERGENZA SISMA 24.08.2016 – Autorizzazione lavoro straordinario
personale dipendente, assunto a tempo determinato, assegnato ai Comuni terremotati.

Premesso:

A seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti il Comune di Arquata del-
Tronto ha subito perdite in termini di vite umane oltre ad ingentissimi danni all’intero
patrimonio immobiliare;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato per-
giorni 180 dalla data del predetto provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi che ha interessato il
territorio delle Regioni Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo;

che con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 sono-
stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

che a seguito dei predetti eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti che hanno-
interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, è stato attivato il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di gestire l’emergenza e assicurare nel territorio
comunale adeguata e tempestiva assistenza alla popolazione colpita;

Rilevato che con ordinanza n. 388 del 27/8/2016, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
emanato le prime indicazioni e interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’evento
sismico;

Vista l’ordinanza sindacale  prot. n. 4484 del 26/8/2016 con la quale si vietava
provvisoriamente a tutta la popolazione l’acceso agli edifici pubblici e privati in tutto il
territorio comunale;

Vista l'ordinanza n. 24 del 11/9/2016 prot. 6441 con la quale venivano indicate, sul territorio
comunale, le aree " Zone Rosse";

Vista l’ordinanza n. 175 del 30/10/2016 con la quale si ordinava il divieto alla popolazione
civile di accedere agli edifici privati e pubblici posti sul territorio comunale;

RICHIAMATO l’art. 50 bis della legge 229/2016 (conversione DL 189/2016) ai sensi del
quale
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione
degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e
del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli
stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro
per l'anno 2017, ulteriori unità di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con
professionalità di tipo tecnico o amministrativo.
Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.
2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione,
istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo
delle unità di personale che ciascun Comune e' autorizzato ad assumere per le esigenze di
cui al comma 1. Il provvedimento e' adottato sulla base delle richieste che i Comuni

2



avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

VISTO l’ articolo 1 dell’ ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del
28 novembre 2016 che testualmente recita “
1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n.
189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite
come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla
Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di
Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del
personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui
all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi
professionali.

Dato atto della ripartizione delle n. 217 unità destinate ai Comuni Marchigiani;

RILEVATO CHE con nota prot. n. 885278 del 15.12.2016 ed acquisita al protocollo dell'ente
al n.12538 del 15.12.2016 la Regione Marche ha comunicato l'autorizzazione all'assunzione
di n.10 unità di personale rimettendo alla discrezionalità dell'ente l'individuazione del profilo
professionale compatibile con le proprie esigenze;

VISTA la nota della Regione Marche prot. n. 895526 del 20.12.2016 ad oggetto "criteri e
modalità per l'assunzione di personale";

RILEVATO in particolare che nella nota si legge:
" i contratti di lavoro ai sensi della normativa vigente possono avere una durata fino a 36
mesi. Si ritiene, considerata la possibilità di procedere a ben cinque proroghe dello stesso
rapporto di lavoro introdotto dal decreto legislativo n.81/2015, di stipulare contratti per un
anno con possibilità di prorogarli per gli ulteriori due anni ;"

RICORDATO che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa del personale di cui all'articolo 9 comma 28 decreto legge 31 maggio 2010 n.78
convertito in legge 30 luglio 2010 n.122 e s.m.i. e di cui all'articolo 1 commi 557 e 562 legge
296/2006;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.75 del 16/11/2016 avente ad oggetto
INTEGRAZIONE PROGRAMMA FABBISOGNO PERSONALE 2016-2018;

CONSIDERATO che il Comune di Arquata del Tronto in forza della normativa richiamata e
dell’invito da parte della Regione al preventivo utilizzo di graduatorie vigenti ha provveduto ad
assumere n.4 unità di personale, proveniente da graduatorie di altri Enti in corso di validità
come segue:

con determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 23/01/2017 si provvedeva-
all’”assunzione a tempo determinato e a tempo pieno (36 ore settimanali) di n. 2
istruttori tecnici Categoria C mediante utilizzo della graduatoria per analogo profilo
professionale approvata dal Comune di Ascoli Piceno. Sisma 2016”;

3



con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 06/02/2017 si provvedeva-
all’”assunzione a tempo determinato e a tempo pieno (36 ore settimanali) di n. 1
istruttore direttivo contabile Categoria D mediante utilizzo della graduatoria per
analogo profilo professionale approvata dal Comune di Ponzano di Fermo. Sisma
2016/2017.”

con determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 10/02/2017 si provvedeva-
all’”assunzione a tempo determinato e a tempo pieno (36 ore settimanali) di n. 1
istruttore amministrativo Categoria C mediante utilizzo della graduatoria per analogo
profilo professionale approvata dal Comune di Visso. Sisma 2016/2017.

DATO ATTO che per l’assunzione delle ulteriori 6 unità di personale assegnato si è reso
necessario avviare una selezione pubblica, articolata in n. 4 procedure, per prova
preselettiva valida ai fini del punteggio finale, titoli e colloquio per assunzione con contratto a
tempo determinato (1 anno eventualmente prorogabile) per l’individuazione di personale da
destinare all’ufficio sisma dei Comuni di Acquasanta Terme – Arquata del Tronto –
Montegallo – Smerillo – Palmiano – Montedinove;

DATO ATTO che con determinazione del Segretario Comunale n. 5 del 11/05/2017 si
provvedeva all’assunzione di n. 6 unità di personale a tempo pieno (36 ore settimanali) e
determinato con le qualifiche di: profilo tecnico D1 – 1 unità, profilo amministrativo D1 – 1
unità, profilo tecnico C1 – 2 unità, profilo amministrativo C1 – 2 unità attingendo dalla
selezione pubblica di cui sopra;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche del 19/05/2017 con la quale si comunicava
l’assegnazione di n. 7 ulteriori unità di personale;

Considerato che alla data odierna risultano assunti presso questo Comune n. 11 dipendenti
come segue:

Bravi Stefano – cat. C1 – Istruttore Tecnico;-
Capanna Francesco - cat. C1 – Istruttore Tecnico;-
Soverchia Maria Luisa – cat. D1 – Istruttore Direttivo Contabile;-
Petrucci Martina – cat. C1 – Istruttore Amministrativo;-
Frega Carlo – cat. C1 - Istruttore Amministrativo;-
Perreca Biagio cat. C1 – Istruttore Tecnico;-
Vittori Manuela – cat. D1 – Istruttore Direttivo Tecnico;-
Santoni Daniela – cat. D1 – Istruttore Direttivo Amministrativo - Contabile;-
Marconi Claudia – cat . C1 – Istruttore Tecnico fino al 31/07/2017; dal 01/08/2017 cat.-
D1 – Istruttore Direttivo Tecnico;
Olivieri Davide assunto dal 01/08/2017 in cat. C1 – Istruttore Tecnico;-
Albertini Stefania assunta in data 21/08/2017 in cat. C1 – Istruttore Amministrativo;-

Si dà inoltre atto che il Sig. Brandimarti Luca, assunto in data 17/05/2017 in cat. C1 –
Istruttore Amministrativo ha cessato di prestare servizio presso questo Ente il 31/07/2017.

Dato atto che lo svolgimento di lavoro straordinario da parte del suddetto personale deve
essere autorizzato dai Responsabili dei Servizi ogni qualvolta ne ricorra l’esigenza nei limiti
del budget assegnato;

Dato atto che, stante la situazione di grave emergenza in cui opera il personale di questo
Ente, si è reso necessario richiedere al suddetto personale prestazioni di lavoro straordinario
per l’espletamento delle attività legate all’emergenza sisma;

4



Stante la necessità di autorizzare sin da ora i Responsabili dei Servizi, ivi compreso il
Segretario Comunale, ognuno per il personale assegnato, a richiedere prestazioni di lavoro
straordinario entro i limiti individuali delle 180 ore;

Dato atto che presso questa amministrazione sono operanti attrezzature idonee
all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro straordinario;

Visto il decreto legislativo  30 Marzo 2001  n.165 art.1 comma 2;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive
modificazioni;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione
organica e norme di accesso;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

DETERMINA

la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di quantificare l’importo per lavoro straordinario in € 32.367,03 comprensivo di oneri
riflessi e di imputare quanto dovuto ai capitoli 1070 – 1071 e 1072 del redigendo
bilancio.

Di dare atto che la Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla liquidazione
dei compensi con proprio atto previa verifica e validazione dei rispettivi responsabili
dei servizi;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività delle stesso. Il presente atto, viene sottoscritto altresì dalla
Responsabile del Servizio Finanziario che in base al vigente regolamento comunale
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi è altresì responsabile della gestione del
trattamento economico del personale dipendente;

Di rendicontare alla Regione Marche la spesa derivante dal presente provvedimento
per il previsto rimborso.

Il Segretario Comunale
Dr.ssa Mita Maria Teresa

La Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

Vista per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

La Responsabile del servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

5



6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-08-2017 al 05-09-2017
Arquata del Tronto 21-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr.ssa Maria Teresa Mita)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 21-08-2017    al
05-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dr.ssa Maria Teresa Mita)

7


